Dívida Líquida do Setor Público

A Dívida Líquida do Setor Público (DLSP) atingiu R$1.550,1
bilhões em 2012 (35,1% do PIB), 1,3 p.p. do PIB inferior
ao patamar verificado no ano anterior, resultado de recuo de
1,6 p.p. na dívida do Governo Central e aumentos respectivos
de 0,3 p.p. e 0,04 p.p. e nas dos governos regionais e de
empresas estatais. Em janeiro, a DLSP atingiu R$1.563,3
bilhões (35,2% do PIB).

A redução da relação DLSP/PIB em 2012 evidenciou as
contribuições do superavit primário, -2,4 p.p. do PIB,
do crescimento do PIB corrente, -2,2 p.p.; do impacto
da depreciação cambial de 8,9% registrada no período,
-1,2 p.p; e do reconhecimento de ativos e do ajuste de
paridade da cesta de moedas que compõem a dívida externa
líquida, ambas de -0,1 p.p. Esses efeitos foram neutralizados,
em parte, pela contribuição de 4,8 p.p. do PIB associada à
apropriação de juros nominais.

As principais alterações na composição da DLSP em 2012
ocorreram nas parcelas vinculadas à indices de preços,
8,4 p.p., e à taxa Selic, -5,8 p.p.

Tabela 3.8 – Evolução da dívida líquida

Fatores condicionantes

Discriminação 2011 2012 Jan 2013

R$ % R$ % R$ %

milhões PIB milhões PIB milhões PIB

Dívida líquida

 total – Saldo 1 508 547 36,4 1 550 083 35,1 1 563 260 35,2

Fluxos acumulados no ano

Variação DLSP 32 727 -2,7 41 536 -1,3 13 176 0,0

Fatores 32 727 0,8 41 536 0,9 13 176 0,3

  NFSP 107 963 2,6 108 912 2,5 -7 602 -0,2

   Primário -128 710 -3,1 -104 951 -2,4 -30 251 -0,7

   Juros 236 673 5,7 213 863 4,8 22 649 0,5

  Ajuste cambial -66 626 -1,6 -56 560 -1,3 17 843 0,4

   Dívida interna1/ -3 405 -0,1 -3 171 -0,1 1 095 0,0

   Dívida externa -63 221 -1,5 -53 389 -1,2 16 748 0,4

  Outros2/ -9 097 -0,2 -5 011 -0,1 3 954 0,1

  Reconhecimento

   de dívidas 487 0,0 -5 805 -0,1 -1 019 0,0

  Privatizações 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Efeito crescimento

PIB -3,5 -2,2 -0,3

1/ Dívida mobiliária interna indexada ao dólar.

2/ Paridade da cesta de moedas que compõem a dívida externa líquida.

0

10

20

30

40

50

60

70

Jan
2011

Abr Jul Out Jan
2012

Abr Jul Out Jan
2013

Até 1 ano Entre 1 e 2 anos Acima de 2 anos

Gráfico 3.22 – Perfil de vencimentos da dívida
mobiliária

%

-45

-30

-15

0

15

30

45

60

75

Selic Prefixada IPCA Câmbio Outros

Percentual

2009 2010 2011 2012 Jan 2013

Gráfico 3.23 – DLSP – Participação percentual por
indexadores

Março 2013  |  Banco Central do Brasil  |  Relatório de Inflação  |  39

A Dívida Bruta do Governo Geral (DBGG) – Governo